《关于实施住房公积金阶段性支持

政策的通知》政策解读

    一、制定目的

为贯彻落实党中央、国务院关于高效统筹疫情防控和经济社会发展的决策部署，进一步加大住房公积金助企纾困力度，帮助受疫情影响的企业和缴存人共同渡过难关，根据《住房和城乡建设部 财政部 人民银行关于实施住房公积金阶段性支持政策的通知》(建金〔2022〕45 号）精神，结合清远实际情况制定本《通知》。
    二、问题解答

   （一）受新冠肺炎疫情影响的企业申请阶段性缓缴公积金的条件是什么？有缓缴期限吗？
受新冠肺炎疫情影响的企业，经企业职工代表大会或工会协商通过的，可申请缓缴住房公积金，申请时应完成汇缴至上一个月的住房公积金；缓缴期限为自《通知》印发之日起至2022年12月31日。

   （二）受新冠肺炎疫情影响的企业如何申请阶段性缓缴？

    受新冠肺炎疫情影响的企业可委托经办人前往缴存所在地住房公积金管理机构提交申请材料，申请材料如下：
1.企业缓缴申请书（1份，见附件1）；

 2.企业职工代表大会决议原件及附职工代表大会选举文件或工会讨论通过的决议原件（决议需所有参会职工代表签名确认）；

3.委托书（1份，见附件2）；

4.经办人身份证原件。

   （三）经审批同意缓缴的企业，缓缴期间该企业职工办理提取和申请住房公积金贷款是否受影响？贷款时能否视同连续缴存？
    不受影响。申请住房公积金贷款时，需满足缓缴前已连续正常缴存住房公积金6个月（含）以上。
   （四）企业在暂缓缴存期限到期后，恢复缴存并补缴缓缴期间住房公积金的，职工申请公积金贷款时是否视为正常缴存？
    企业在暂缓缴存期限到期后30日内恢复缴存并补缴缓缴期间的住房公积金，即视为正常缴存。
   （五）“受新冠肺炎疫情影响的缴存人，在2022年12月31日前不能正常偿还住房公积金贷款的，不做逾期处理，不进行罚息，不作为逾期记录报送征信部门。”该阶段性政策的实施对象主要是指？

    该阶段性政策的实施对象是指当前受疫情影响确有困难的缴存人，主要指申请缓缴企业的职工和现阶段无收入来源的缴存人。

   （六）“受新冠肺炎疫情影响的缴存人，在2022年12月31日前不能正常偿还住房公积金贷款的，不做逾期处理，不进行罚息，不作为逾期记录报送征信部门。”该阶段性政策是否需要缴存人申请？需要提交什么资料？

    该阶段性政策需要缴存人申请。受新冠肺炎疫情影响，在《通知》印发之日起至2022年12月31日期间不能正常偿还住房公积金贷款的缴存人，前往缴存所在地住房公积金管理机构提交申请材料。申请材料如下：

    1.缴存人身份证原件；

2.延期还款申请书（1份，见附件3）；

3.受新冠肺炎疫情影响申请了阶段性缓缴的企业职工提供：缴存单位出具的因经营困难无法正常发放工资的证明原件。
4.现阶段无收入来源的缴存人提供：最近12个月的社保缴交证明或离职证明原件。（社保缴交证明中近12个月内有停缴记录，且截至申请延期还款时无社保续缴记录）
   （七）本次租房提取阶段性政策，主要变化是什么？
本次租房提取阶段性政策，仍按缴存人实际支付租金进行提取，主要是提高了提取限额的上限。其中，租房所在地为高新区、清城区、清新区的，提取限额由1800元/月提高到2300元/月；租房所在地为英德市、连州市、连南县、连山县、佛冈县及阳山县，提取限额由1000元/月提高到1300元/月。

   （八）受新冠肺炎疫情影响的企业或缴存人去哪里办理业务？

    办理地点如下：
	机构名称
	地址
	联系电话

	清城管理部
	清远市清城区东城街清碧路2号财政大楼
	0763-3939963

	清新管理部
	清远市清新区清新大道16号
	0763-5818787

	英德管理部
	英德市金子山大道一号路28号
	0763-2235909

	连州管理部
	连州市连州镇良江路3号
	0763-6678163

	佛冈管理部
	清远市佛冈县石角镇振兴中路289号
	0763-4296313

	阳山管理部
	清远市阳山县行政小区县财政局
	0763-7804822

	连山管理部
	清远市连山县吉田镇滨江东路6号
	0763-8738831

	连南管理部
	清远市连南县三江镇沿江东路37号
	0763-8679122

	市直
	清远市清城区北江二路清远市财政局大楼
	0763-3877290


附件：1.企业缓缴申请书

  2.委托书

      3.延期还款申请书

附件1：
企业缓缴申请书

清远市住房公积金管理中心：

受新冠肺炎疫情影响，我司  （企业名称）  生产经营面临很大困难。经与职工协商一致，现申请暂缓缴存2022年  月至2022年  月，共  个月的住房公积金，我司将在暂缓缴存到期后30日内恢复缴存并补缴缓缴期间的住房公积金。

特此申请。

单位名称（盖章）

2022年  月  日

附件2：
委  托  书

兹委托我司员工     （身份证号码                ）办理住房公积金暂缓缴存业务事宜。

特此委托。

单位名称（盖章） 

2022年  月  日

附件3：

延期还款申请书

本人        （身份证号：                ）因受新冠肺炎疫情影响，造成不能正常偿还住房公积金贷款，现向清远市住房公积金管理中心（下称中心）申请：
一、延期偿还住房公积金贷款本息，延期还款时间段（已逾期月份不能申请延期）：2022年  月至2022年  月，期间不对本人贷款做逾期处理，不进行罚息，不作为逾期记录报送征信部门。

二、本人承诺上述情况属实，如因提供虚假信息和资料，中心有权按照实际还款记录进行罚息并报送征信记录。同时，承诺延期还款时间到期后30日内还清延期期间的贷款本息，如未能履行还款责任，本人承担公积金贷款合同约定的逾期还款违约责任。

                            申请人：

年  月   日 
